
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от от

О проведении муниципального конкурса 
профессионального мастерства
педагогических работников дошкольных 
образовательных учреждений Сорочинского 
городского округа Оренбургской области 
«Воспитатель года -  2019»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в’ Российской Федерации», Указом Губернатора Оренбургской 
области от 11.02.2010 № 20-ук «О проведении конкурсов профессионального 
мастерства работников системы образования Оренбургской области «Учитель 
Оренбуржья» и «Лидер в образовании Оренбуржья»», в рамках реализации 
муниципальной программы «Развитие системы образования в Сорочинском 
городском округе Оренбургской области на 2014-2020 годы», руководствуясь 
статьями 32, 35, 40 Устава муниципального образования Сорочинский городской 
округ Оренбургской области, администрация Сорочинского городского округа 
Оренбургской области постановляет:

1. Управлению образования администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области (Урюпина Г.В.) провести муниципальный конкурс 
профессионального мастерства педагогических работников дошкольных 
образовательных учреждений Сорочинского городского округа Оренбургской 
области «Воспитатель года - 2019» в период с 1 марта 2019 года по 29 марта 
2019 года.

2. Утвердить организационный комитет по подготовке и проведению 
муниципального профессионального мастерства педагогических работников 
дошкольных образовательных учреждений Сорочинского городского округа 
Оренбургской области «Воспитатель года - 2019» (далее - оргкомитет) в составе 
согласно приложению № 1.

3. Утвердить положение о муниципальном конкурсе профессионального 
мастерства педагогических работников дошкольных образовательных



учреждений Сорочинского городского округа Оренбургской области согласно 
приложению № ; 2.

4. Управлению финансов администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области (Такмакова Т.П.) обеспечить финансирование мероприятия 
за счет средств бюджета муниципального образования Сорочинский городской 
округ Оренбургской области, предусмотренных программой «Развитие системы 
образования в Сорочинском городском округе Оренбургской области на 2014 -  
2020 годы» согласно сметы согласно приложению № 3.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника 
Управления образования администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области Урюпину Г.В.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
подлежит размещению на Портале муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области в сети «Интернет» (www.sorochinsk56.ra)

Глава муниципального образования 
Сорочинский городской округ

Разослано: в дело, прокуратуре, Управление финансов, Управление образования, Ваганова Е.В., Рябых Е.С.

http://www.sorochinsk56.ra


Приложение № 1 
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области
№ ' f i f '/h  от ,

------------------------- т “------------------— ;  . . . .”    :— !--------------:— ;— . ■

Состав
организационного комитета по подготовке и проведению муниципального 

конкурса профессионального мастерства педагогических работников 
дошкольных, образовательных учреждений Сорочинского городского округа 

Оренбургской области «Воспитатель года -  2019»

председатель оргкомитета, начальник 
Управления образования администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области.

Члены оргкомитета:

Мамаева ' заведующий муниципальным казенным
учреждением «Городской методический 
центр» города Сорочинска Оренбургской 
области (по согласованию); ; ^

- директор муниципального казенного 
учреждения «Единый учетный центр 
учреждений образования» города 
Сорочинска Оренбургской области (по 
согласованию);
- председатель Сорочинской городской 

организации Оренбургской областной 
общественной организации Профсоюза 
работников народного образования и науки 
РФ (по согласованию);

председатель муниципальной
родительской ассоциации (по
согласованию);

методист муниципального казённого 
учреждения «Городской методический 
центр» города Сорочинска Оренбургской 
области (по согласованию).

Елена Викторовна

Щербинина 
Елена Владимировна

Трафимова 
Г алина Анатольевна

Елисеева
Марина Александровна

Красноухова 
Наталья Николаевна

Урюпина
Г алина Валентиновна



Приложение JNb 2 
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области 
№ /^ Г -^  от

Положение
о муниципальном конкурсе профессионального мастерства педагогических 

работников дошкольных образовательных учреждений Сорочинского городского 
округа Оренбургской области « Воспитатель года -  2019 »

1. Общие положения
1.1. Муниципальный конкурс профессионального мастерства 

педагогических работников дошкольных образовательных учреждений 
Сорочинского городского округа Оренбургской области «Воспитатель года - 
2019» (далее - Конкурс) проводится в соответствии с Указом Губернатора 
Оренбургской области от 11.02.2010 № 20-ук «О проведении конкурсов 
профессионального мастерства работников системы образования Оренбургской 
области «Учитель Оренбуржья» и «Лидер в образовании Оренбуржья»» по 
инициативе администрации Сорочинского городского округа Оренбургской 
области и Управления образования администрации Сорочинского городского 
округа Оренбургской области совместно с Сорочинской городской организацией 
Оренбургской областной общественной организации Профсоюза работников 
народного образования и науки РФ, при участии муниципального казенного 
учреждения «Городской методический центр» города Сорочинска Оренбургской 
области (далее - МКУ « ГМЦ »), муниципального казенного учреждения « 
Единый учетный центр учреждений образования» города Сорочинска 
Оренбургской области (далее - МКУ « ЕУЦУО »), педагогической и 
родительской общественности.

1.2. Для подготовки и проведения конкурса создается организационный 
комитет (далее - оргкомитет).

1.3. Главными целями конкурса является:
выявление талантливых педагогических работников дошкольных 

образовательных учреждений Сорочинского городского округа Оренбургской 
области, их поддержка и поощрение;

- повышение престижа педагогической профессии, общественной значимости 
труда педагога;

- развитие педагогического потенциала;
- пропаганда передового педагогического опыта творчески работающих 

педагогов;
- создание социальных условий для профессионально-личностного роста 

педагогов Сорочинского городского округа Оренбургской области.



2.Участники конкурса
2.1. В конкурсе могут принять участие педагогические работники 

образовательных организаций, реализующих программу дошкольного 
образования Сорочинского городского округа Оренбургской области.

2.2. Выдвижение кандидатов для участия в конкурсе может проходить: 
-посредством самовыдвижения;

- педагогическим коллективом образовательной организации;
- методическим объединением педагогических работников;
-группой лиц, непосредственно связанных с педагогической деятельностью 

претендента.
2.3. Для участия в конкурсе в оргкомитет представляются следующие 

документы:
-заявка на участие в конкурсе (приложение №1);
-справка - объективка на участника конкурса;
-портфолио конкурсанта.

3 . Периодичность проведения конкурса
3.1. Конкурс проводится с 1 марта 2019 года по 29 марта 2019 года.

4. Этапы и сроки проведения конкурса
4.1. Устанавливаются следующие этапы и сроки проведения конкурса:

конкурс проводится в три этапа с 1 марта 2019 года до 29 марта 2019
года.

Первый (заочный) этап: «Методическое портфолио» включает конкурсное 
испытание: «Портфолио конкурсанта» -  до 8 марта 2019 года.

По результатам заочного этапа участники конкурса допускаются во второй 
(очный) этап.

Второй (очный) этап «Педагог - профи» включает два конкурсных 
испытания: «Презентация опыта работы» и «Занятие» - с 12 марта 2019 года по 22 
марта 2019 года.

По результатам второго (очного) этапа участники конкурса допускаются в 
третий (заключительный) этап.

Третий этап заключительный «Я воспитатель» - «Представление эссе «Моя 
педагогическая философия» - 29 марта 2019 года.

4.2. Состав жюри определяются оргкомитетом.

5.Структура конкурсных испытаний, формат их проведения
и критерии их оценки

5.1. Конкурс проводится в три этапа:
5.1.1. Первый (заочный) этап: « Портфолио конкурсанта».



Конкурсное испытание «Портфолио конкурсанта» - представление 
участниками конкурса портфолио в оргкомитет.

Разделы портфолио:
I. Портрет педагога -  рубрики: «Мои документы» - заявка на участие в 

конкурсе, заверенная руководителем образовательной организации, 
представление администрации образовательного учреждения с описанием 
общественно значимых достижений претендента за последние три года; 
«Фотографии» - цветное фото участника (портрет 9x12, 2 жанровые цветные 
фотографии).

II. Профессиональный опыт - информационная карта опыта инновационной 
деятельности (ОИД) (приложение №2);

- краткое описание собственного педагогического опыта (объём не более 5 
страниц печатного текста);

- материалы из опыта работы (аннотации к приложениям обязательны),
иллюстрирующие результаты практической деятельности по внедрению 
современных образовательных программ и педагогических технологий, 
разработанных в соответствии Федеральным государственным образовательным 
стандартом дошкольного образования (ФГОС ДО). ! •

В приложении к данному разделу необходимо представить методические 
материалы (не более 3), наиболее ярко подтверждающих описанный опыт работы. 
Это могут быть авторские программы. Образовательные проекты, сценарии 
образовательной деятельности детей и досуговых мероприятий, перспективно -  
тематическое планирование и т.д. В краткой аннотации каждой из методических 
разработок должны быть отражены актуальность, практическая значимость, 
инновационная ■ направленность и степень распространения (когда и где 
представлена разработка) (максимальный балл-80) ;

Материалы могут быть размещены на Интернет-сайтах (личный сайт, 
страница, блог, в том числе и на странице социальной сети, страница на сайте 
образовательной организации) указать адреса (максимальный балл -  15)

III. Достижения, рубрики: «Стимулы успеха» (дипломы, грамоты, 
сертификаты и т.д.) отражающие достижения не только в профессиональной 
сфере, но и в сфере личностных интересов, транслирующих активную жизненную 
позицию;

« Публикации »: опубликованный материал по обобщению опыта работы, 
статьи, методические рекомендации, пособия и др.; публикация в прессе о 
претенденте.

Максимальный балл-276.

Конкурсное задание оценивается заочно.

5.2. Второй (очный этап): «Педагог - профи». Второй (очный) этап включает



два конкурсных испытания: «Мастер -  класс» (из опыта работы педагога) и 
«Занятие».

5.2.1. Конкурсное испытание «Мастер - класс».
Цель: демонстрация методической грамотности, соотнесения педагогической 

теории с практикой, способности к анализу, осмыслению и представлению своей 
педагогической деятельности в соответствии с требованиями федерального 
государственного образовательного стандарта.

Формат конкурсного испытания: проводится перед началом конкурсного 
испытания «Занятие», что позволяет соотнести заявленные теоретические 
положения с практикой их реализации. Регламент конкурсного испытания - 20 
минут (представление конкурсантами концептуальных методических подходов, 
основанных на опыте работы - 15 минут; диалог членов жюри с конкурсантом в 
форме вопросов и ответов - 5 минут).

Представление, содержащее описание опыта профессиональной 
деятельности участника конкурса, используемых им технологий и методик, 
направленных на реализацию требований федерального государственного 
образовательного стандарта. Может сопровождаться мультимедийной 
презентацией (до 20 слайдов).

Критерии оценки конкурсного испытания: результативность и практическая 
применимость, коммуникативная культура, оригинальность и творческий подход, 
научная корректность и методическая грамотность, информационная и языковая 
грамотность.

Регламент: выступление конкурсанта - 15 минут, вопросы жюри и ответы 
участника - до пяти минут.
Максимальный общий балл за выполнение задания -  906.

5.2.2. Конкурсное испытание «Занятие».
Цель: раскрытие конкурсантами своего профессионального потенциала в 

условиях планирования, проведения и анализа эффективности учебного занятия.
Формат конкурсного испытания: занятие (регламент -  25-30минут, 

самоанализ занятия и вопросы жюри - 10 минут).
Критерии' оценки конкурсного испытания: информационная и языковая 

грамотность, результативность, методическое мастерство и творчество, 
мотивирование к обучению, рефлексия и оценивание, организационная культура, 
эффективная коммуникация, ценностные ориентиры, самостоятельность и 
творчество.
Максимальный общий балл за выполнение задания -  1006.

5.2.3. Формат конкурсного испытания: публичная индивидуальная 
демонстрация способов трансляции образовательных технологий (методов, 
эффективных приёмов и др.).

Регламент: выступление конкурсанта - 15 минут, вопросы жюри и ответы 
участника - до пяти минут.



5.3. третий этап (заключительный) - «Я - воспитатель».
Цель: раскрытие мотивов выбора профессии воспитателя, собственных 

педагогических принципов и подходов к образованию, своего понимания миссии 
педагога в современном мире, смысла педагогической деятельности, 
демонстрация видения современных проблем и возможных путей их решения 
средствами образования.

Формат конкурсного испытания: Представление эссе «Моя педагогическая 
философия». Текст эссе (до шести страниц формата А 4).

Критерии оценки конкурсного испытания: языковая грамотность текста, 
обоснование актуальности, ценностная направленность, аргументированность 
позиции, формулирование проблем и видение путей их решения, рефлексивность, 
оригинальность изложения.

Максимальный общий балл — 206.

6. Оргкомитет конкурса. Жюри конкурса

6.1. Для подготовки и проведения конкурса, каждого этапа конкурса, 
решения процедурных вопросов, контроля выполнения настоящего Положения о 
конкурсе создается оргкомитет.

6.2. В оргкомитет могут входить представители органов муниципальной 
власти, управления образования, методической службы, профсоюзов, 
педагогической и родительской общественности.

В компетенцию оргкомитета входят:
-определение формы, места, сроков проведения соответствующего этапа 

Конкурса; '
-формирование и утверждение состава жюри;
- определение ответственных за подготовку содержания заданий на всех 

этапах конкурса;
-формирование состава участников;
-ведение документации конкурса;
-решение организационных вопросов (реклама, связь со средствами массовой 

информации).
6.3. Для оценки прохождения участниками конкурса этапов конкурса 

создается жюри из числа квалифицированных специалистов 
общеобразовательных организаций Сорочинского городского округа 
Оренбургской области, специалистов Управления образования и методистов МКУ 
«ГМЦ», представителей первичных профсоюзных организаций и родительской 
общественности.

6.4. В компетенцию жюри входят:
- анализ и оценка в баллах представленных материалов деятельности

участников конкурса; 1  ̂ ;  ̂ ;
- вынесение решений по итогам конкурсных испытаний;
- представление решений в вышестоящий оргкомитет конкурса.



6.5. Решение жюри считается принятым, если за него проголосовало более 
половины списочного состава (50% + 1 голос).

6.6. Состав жюри, порядок работы, система судейства и критерии оценки 
конкурсных испытаний утверждаются оргкомитетом.

7. Решение спорных вопросов
7.1. Участники имеют право опротестовать решение жюри, подав жалобу в 

оргкомитет. Решение оргкомитета доводится до сведения апеллировавшего и 
жюри.

8. Награждение участников
8.1. Победитель и участники конкурса награждаются дипломами.
8.2. Победителю конкурса присваивается звание «Воспитатель года- 2019».



Приложение № 1
к Положению о муниципальном конкурсе 
профессионального мастерства
педагогических , работников дошкольных 
образовательных учреждений
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области «Воспитатель года— 
2019»

Заявка
на участие в муниципальном конкурсе профессионального мастерства 
педагогических работников дошкольных образовательных учреждений 

Сорочинского городского округа Оренбургской области 
«Воспитатель года -  2019»

1. Общие сведения
Субъект Российской Федерации
Населенный пункт
Фамилия
Имя
Отчество
Дата рождения (день, месяц, год)
Место рождения

2. Работа
Должность (по штатному расписанию)
Место работы (полное наименование 0 0  в 
соответствии с уставом)
Ф.И.О. заведующего 00
Дата поступления на работу
Послужной список (укажите места Вашей работы за 
последние 10 лет)
Педагогический стаж (полных лет на момент 
заполнения карты) .
Квалификационная категория

3. Образование
Образование (укажите название и год окончания 
учебного заведения, факультет)
Переподготовка (указать дату), если такое имеется

4. Общественная деятельность
Правительственные, отраслевые, общественные и 
международные награды (укажите название и в 
скобках год получения награды)

5. Досуг
Хобби . ■

б. Контакты
Рабочий адрес, рабочий телефон



Домашний адрес, телефон
Адрес личного сайта или личной страницы на сайте 
0 0

7. Основные публикации 
(в том числе книги и брошюры, если имеются)

№ Название статьи Дата публикации, название 
издания

Ключевая идея (не более 50 слов на каждую

1 .
2.

8. Авторские образовательные программы, проекты, 
методики и технологии

№ Название Описание

(Не более 20 слов о каждой программе,

Результативность (Не более 20 слов о 
каждой программе, методике, технологии)

1 .
2.

9. Общие вопросы
(ответ - по желанию)_______________ ___________ _____
1. Ваше заветное желание?
2. Ваши кумиры в профессии?
3. Расскажите юмористический случай из Вашей педагогической 

практики
4. Какими инновациями Вы можете поделиться с коллегами?
5. Ваши пожелания организаторам Конкурса

Наименование должности претендента

(инициалы, фамилия) (подпись)

« » 2019г.

Наименование должности руководителя 
образовательной организации __;

М.П.

« » 20 г.

(подпись)
(инициалы,
фамилия)



Приложение № 2
к Положению о муниципальном 
конкурсе профессионального мастерства 
педагогических работников дошкольных 
образовательных учреждений 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области «Воспитатель года 
-2019»

Информационная карта 
опыта инновационной деятельности (ОИД)

Ф.И. 0. автора опыта
Адрес опыта наименование образовательной организации в 

соответствии с уставом
Должность в соответствии со штатным расписанием 0 0
Стаж работы в должности
Юридический адрес 0 0  ' адрес с указанием почтового индекса, кода и номера 

телефона, e-mail
Период изучения и обобщения опыта указать период с и по .

Нормативно-правовые основания для 
обобщения опыта

перечень нормативно-правовых документов (указывать 
только действующие законодательные акты, на 
которые Вы опирались при разработке опыта)

Научно-теоретическая основа опыта кто и когда изучал эту проблему, можно включить 
данные психолого-педагогических наук)

Творческие находки автора опыта краткая аннотация творческих находок педагога 
(автора ОИД), их новизна, оригинальность

Проверка результативности и 
эффективности опыта

результативность и эффективность технологии в 
решении педагогических задаче сравнении с массовой 

практикой .
Теоретическая интерпретация опыта сущность, динамика достижений, трудоемкость '• 

осуществления, возможность и условия освоения
Основное содержание ОИД краткое описание сути опыта (не более 100 слов)

Публикации указать (при наличии) публикации о представленном 
опыте, вт.ч. в сети Интернет . •

Решение об обобщенном опыте указать дату и номер протокола заседания органа 
государственно-общественного управления, принявшего 

решение по распространению, внедрению или 
диссеминации ОИД

Последователи кто, используя Ваш опыт работы в практике своей 
деятельности, пошел дальше Вас в решении задач данной

проблемы



Экспертное заключение краткое содержание заключения, которое могут 
сделать (в том числе) руководитель или его заместитель 

по УВР (старший воспитатель) ДОО
Наличие обобщенного материала перечень собранных материалов по данному вопросу

Диссеминация ОИД перечислить формы проведения диссеминации



Приложение № 3 
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области
№ ~ fу  от JbOff

Смета расходов
на организацию и проведение муниципального конкурса профессионального 

мастерства педагогических работников дошкольных образовательных 
учреждений Сорочинского городского округа Оренбургской области .

« Воспитатель года -  2019»

1. Цветы - 5шт. х180 руб. = 900 рублей

2. Цветы - 3 шт. х 290 руб. = 870 рублей

3. Дипломы - 8шт. х 15 руб. = 120 рублей

4. Фоторамки - 8 шт. х 120 руб. = 960 рублей

5. Минеральная вода - 10 шт. х 15руб. = 150 рублей 

Итого: 3000 руб. (Три тысячи) рублей


